

上海市财政局

2022 年第二批上海市政府一般债券信息披露文件

一、债券概况

(一) 基本情况

在国务院批准的总规模内，2022 年第二批上海市政府一般债券计划发行总额 129 亿元，品种为记账式固定利率付息债券，全部为新增一般债券。本次公开发行的 2022 年第二批上海市政府一般债券分为三期、四期、五期分别发行，债券期限分别为 3 年、5 年、30 年，3 年期债券计划发行规模为不超过 52.6 亿元（其中：柜台发行不超过 10 亿元），5 年期、30 年期债券计划发行规模分别为 45 亿元、31.4 亿元。3 年期、5 年期的上海市政府一般债券利息按年支付，30 年期的上海市政府一般债券利息按半年支付，发行后可按规定在全国银行间债券市场（3 年期债券含柜台市场）和证券交易所债券市场上市流通。

表 1 拟发行的 2022 年第二批上海市政府一般债券概况

债券名称	发行规模	债券期限	还本付息方式
2022 年上海市政府一般债券(三期)	不超过 52.6 亿元 (其中:柜台发行 不超过 10 亿元)	3 年	利息按年支付, 到期一次还本
2022 年上海市政府一般债券(四期)	45 亿元	5 年	利息按年支付, 到期一次还本
2022 年上海市政府一般债券(五期)	31.4 亿元	30 年	利息按半年支付, 到期一次还本

(二) 发行方式

2022 年第二批上海市政府一般债券通过招标方式发行。上海市财政局于招标日通过财政部政府债券发行系统组织招投标工作,参与投标机构为 2021-2023 年上海市政府债券承销团成员。招标发行具体安排详见《关于印发〈上海市政府债券招标发行兑付办法〉的通知》(沪财库〔2021〕17号)、《关于印发〈上海市政府债券招标发行规则〉的通知》(沪财库〔2021〕18号)、《关于发行 2022 年上海市政府一般债券(三期)有关事宜的通知》(沪财库〔2022〕18号)和《关于发行 2022 年上海市政府一般债券(四~五期)有关事宜的通知》(沪财库〔2022〕19号)。

(三) 募集资金投向说明

根据财政部要求,本次发行的 2022 年第二批上海市政府一般债券纳入一般公共预算管理,用于上海市市级项目,以及 16 个区的区级项目(详见附件 1)。

二、信用评级情况

经上海市财政局委托联合资信评估股份有限公司综合评定,2022 年上海市政府一般债券(三期)、2022 年上海市政府一般债

券（四期）、2022年上海市人民政府一般债券（五期）信用级别均为AAA级。在上述一般债券存续期内，上海市财政局将委托联合资信评估股份有限公司每年开展一次跟踪评级。

三、中长期经济规划情况

上海市结合区域经济发展和本市实际情况，根据《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》和《中共上海市委关于制定上海市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》等要求，制定了《上海市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》。本市将统筹推进经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设的总体布局，协调推进全面建设社会主义现代化国家、全面深化改革、全面依法治国、全面从严治党的战略布局，坚定不移贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念，坚持稳中求进工作总基调，面向全球、面向未来，对标国际最高标准、最好水平，勇于挑最重的担子、啃最硬的骨头，以推动高质量发展、创造高品质生活、实现高效能治理为目标导向，以推进浦东高水平改革开放和三项新的重大任务为战略牵引，以强化“四大功能”、深化“五个中心”建设、推动城市数字化转型、提升城市能级和核心竞争力为主攻方向，以深化供给侧结构性改革、扩大高水平开放为根本动力，统筹发展和安全，加快形成国内大循环的中心节点、国内国际双循环的战略链接，加快推进城市治理体系和治理能力现代化，加快建设具

有世界影响力的社会主义现代化国际大都市，为全面建设社会主义现代化国家作出新的更大贡献。

“十四五”时期，上海经济社会发展主要目标是：到 2025 年，贯彻落实国家重大战略任务取得显著成果，城市数字化转型取得重大进展，国际经济、金融、贸易、航运和科技创新中心核心功能迈上新台阶，人民城市建设迈出新步伐，谱写出新时代“城市，让生活更美好”的新篇章。

《上海市国民经济和社会发展的第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》的具体内容见附件 3，各专项规划的详细内容参见上海市人民政府网站、上海市发展和改革委员会网站。

四、上海市财政收支情况^①

（一）一般公共预算收支

2020 年，全市一般公共预算收入 7046.3 亿元，比上年下降 1.7%。加上中央财政税收返还和补助收入 1119.3 亿元，上年结转收入、调入资金、动用预算稳定调节基金等 1149.8 亿元，以及地方政府一般债务收入 540.4 亿元，收入总量为 9855.8 亿元。全市一般公共预算支出 8102.1 亿元，比上年下降 1%。加上上解中央财政支出 209.6 亿元、地方政府一般债务还本支出 328.7 亿元、补充预算稳定调节基金 1030.9 亿元、调出资金 0.2 亿元、结转下年支出 184.3 亿元，支出总量为 9855.8 亿元。

2021 年，全市一般公共预算收入 7771.8 亿元，比上年增长

^①财政收支状况中，2020 年数据为决算口径，2021 年、2022 年数据来源于《关于上海市 2021 年预算执行情况和 2022 年预算草案的报告》和《关于提请审议〈上海市 2022 年市级预算调整方案（草案）和政府债务管理情况〉的议案的说明》。

10.3%。加上中央财政税收返还和补助收入 996.8 亿元，上年结转收入、调入资金、动用预算稳定调节基金等 873 亿元，以及地方政府一般债务收入 443.1 亿元，收入总量为 10084.7 亿元。全市一般公共预算支出 8430.9 亿元，比上年增长 4.1%。加上上解中央财政支出 215 亿元、地方政府一般债务还本支出 421.4 亿元、补充预算稳定调节基金 862.1 亿元、调出资金 0.9 亿元、结转下年支出 154.4 亿元，支出总量为 10084.7 亿元。

2022 年，全市一般公共预算收入预计 8240 亿元。加上中央财政税收返还和补助收入 779.5 亿元、上年结转收入 154.4 亿元、调入资金 61.9 亿元、动用预算稳定调节基金 51.8 亿元、地方政府一般债务收入 788 亿元，收入总量为 10075.6 亿元。全市一般公共预算支出预计 9209 亿元。加上上解中央财政支出 229.3 亿元、地方政府一般债务还本支出 636.6 亿元、调出资金 0.7 亿元，支出总量为 10075.6 亿元。

（二）政府性基金收支

2020 年，全市政府性基金收入 3175 亿元，比上年增长 31.3%。加上中央财政补助收入 278.6 亿元、动用上年结转收入 457.9 亿元、地方政府专项债务收入 1214.4 亿元、调入资金 0.2 亿元，收入总量为 5126.1 亿元。全市政府性基金支出 3697.8 亿元，比上年增长 43.3%。加上地方政府专项债务还本支出 256.5 亿元、调出资金 469.7 亿元、结转下年支出 702.1 亿元，支出总量为 5126.1 亿元。

2021年，全市政府性基金预算收入3769亿元，比上年增长18.7%。加上中央财政补助收入8.2亿元、动用上年结转收入540.7亿元、地方政府专项债务收入768亿元、调入资金0.9亿元，收入总量为5086.8亿元。全市政府性基金预算支出3568.5亿元，比上年下降3.5%。加上地方政府专项债务还本支出423.8亿元、调出资金300.5亿元、结转下年支出794.0亿元，支出总量为5086.8亿元。

2022年，全市政府性基金预算收入预计3014亿元。加上中央财政补助收入9亿元、动用上年结转收入992.1亿元、地方政府专项债务收入1018亿元、调入资金0.7亿元，收入总量为5033.8亿元。全市政府性基金预算支出预计4181亿元。加上地方政府专项债务还本支出642.2亿元、结转下年支出210.6亿元，支出总量为5033.8亿元。

（三）国有资本经营收支

2020年，全市国有资本经营收入166.7亿元，比上年增长0.1%。加上国有资本经营预算转移支付收入0.8亿元、上年结转收入18.1亿元，收入总量为185.6亿元。全市国有资本经营支出123.1亿元，比上年增长9.3%。加上调出资金45.3亿元、结转下年支出17.2亿元，支出总量为185.6亿元。

2021年，全市国有资本经营预算收入175.1亿元，比上年增长5%。加上国有资本经营预算转移支付收入0.8亿元、上年结转收入17.2亿元，收入总量为193.1亿元。全市国有资本经营预

算支出 78.3 亿元，比上年下降 36.4%。加上调出资金 40.5 亿元、结转下年支出 74.3 亿元，支出总量为 193.1 亿元。

2022 年，全市国有资本经营预算收入预计 143.1 亿元。加上国有资本经营预算转移支付收入 1.2 亿元、上年结转收入 74.3 亿元，收入总量为 218.6 亿元。全市国有资本经营预算支出预计 156.7 亿元。加上调出资金 61.9 亿元，支出总量为 218.6 亿元。

五、上海市市级财政收支情况

（一）一般公共预算收支

2020 年，市级一般公共预算收入 3295.1 亿元，比上年下降 3%。加上中央财政税收返还和补助收入 1119.3 亿元，上年结转收入、区级上解收入、调入资金等 656.6 亿元，以及地方政府一般债务收入 540.4 亿元，收入总量为 5611.4 亿元。市级一般公共预算支出 2752.6 亿元，比上年增长 4.7%。加上上解中央财政支出 209.6 亿元、市对区税收返还和转移支付支出 1782.6 亿元、地方政府一般债务还本支出 73.1 亿元、地方政府一般债务转贷支出 350.4 亿元、补充预算稳定调节基金 390.8 亿元、调出资金 0.2 亿元、结转下年支出 52.1 亿元，支出总量为 5611.4 亿元。

2021 年，市级一般公共预算收入 3528 亿元，比上年增长 7.1%。加上中央财政税收返还和补助收入 996.8 亿元，上年结转收入、区级上解收入、调入资金等 407.4 亿元，以及地方政府一般债务收入 443.1 亿元，收入总量为 5375.3 亿元。市级一般公共预算支出 2843.3 亿元，比上年增长 3.3%。加上上解中央财政支

出 215 亿元、市对区税收返还和转移支付支出 1692.6 亿元、地方政府一般债务还本支出 142.2 亿元、地方政府一般债务转贷支出 262.9 亿元、补充预算稳定调节基金 190.2 亿元、调出资金 0.9 亿元、结转下年支出 28.2 亿元，支出总量为 5375.3 亿元。

2022 年，市级一般公共预算收入预计 3721 亿元。加上中央财政税收返还和补助收入 779.5 亿元、区级上解收入 271 亿元、上年结转收入 28.2 亿元、调入资金 47.9 亿元、地方政府一般债务收入 788 亿元，收入总量为 5635.6 亿元。市级一般公共预算支出预计 3045 亿元。加上上解中央财政支出 229.3 亿元、市对区税收返还和转移支付支出 1687.6 亿元、地方政府一般债务还本支出 55 亿元、地方政府一般债务转贷支出 618 亿元、调出资金 0.7 亿元，支出总量为 5635.6 亿元。

（二）政府性基金收支

2020 年，市级政府性基金收入 900 亿元，比上年增长 34.7%。加上中央财政补助收入 278.6 亿元、动用上年结转收入 107.2 亿元、区级上解收入 0.6 亿元、地方政府专项债务收入 1214.4 亿元、调入资金 0.2 亿元，收入总量为 2501 亿元。市级政府性基金支出 1018.7 亿元，比上年增长 61.7%。加上市对区转移支付支出 430.4 亿元、地方政府专项债务还本支出 24 亿元、地方政府专项债务转贷支出 667.2 亿元、调出资金 147.8 亿元、结转下年支出 212.9 亿元，支出总量为 2501 亿元。

2021 年，市级政府性基金预算收入 940 亿元，比上年增长

4.4%。加上中央财政补助收入 8.2 亿元、动用上年结转收入 166.4 亿元、区级上解收入 3 亿元、地方政府专项债务收入 768 亿元、调入资金 0.9 亿元，收入总量为 1886.5 亿元。市级政府性基金预算支出 915.8 亿元，比上年下降 10.1%。加上市对区转移支付支出 122.7 亿元、地方政府专项债务还本支出 79.5 亿元、地方政府专项债务转贷支出 373.3 亿元、调出资金 66.1 亿元、结转下年支出 329.1 亿元，支出总量为 1886.5 亿元。

2022 年，市级政府性基金预算收入预计 757.7 亿元。加上中央财政补助收入 9 亿元、动用上年结转收入 253.8 亿元、区级上解收入 6.5 亿元、地方政府专项债务收入 1018 亿元、调入资金 0.7 亿元，收入总量为 2045.7 亿元。市级政府性基金预算支出预计 892.9 亿元。加上市对区转移支付支出 173.5 亿元、地方政府专项债务还本支出 255.4 亿元、地方政府专项债务转贷支出 546.5 亿元，结转下年支出 177.4 亿元，支出总量为 2045.7 亿元。

（三）国有资本经营收支

2020 年，市级国有资本经营收入 125.4 亿元，比上年下降 2.3%。加上国有资本经营预算转移支付收入 0.8 亿元、上年结转收入 12.6 亿元，收入总量为 138.8 亿元。市级国有资本经营支出 94.1 亿元，比上年增长 11%。加上国有资本经营预算转移支付支出 0.5 亿元、调出资金 33.1 亿元、结转下年支出 11.1 亿元，支出总量为 138.8 亿元。

2021 年，市级国有资本经营预算收入 130.5 亿元，比上年增

长 4.1%。加上国有资本经营预算转移支付收入 0.8 亿元、上年结转收入 11.1 亿元，收入总量为 142.4 亿元。市级国有资本经营预算支出 49.9 亿元，比上年下降 47%。加上国有资本经营预算转移支付支出 0.8 亿元、调出资金 28.7 亿元、结转下年支出 63 亿元，支出总量为 142.4 亿元。

2022 年，市级国有资本经营预算收入预计 98.9 亿元。加上国有资本经营预算转移支付收入 1.2 亿元、上年结转收入 63 亿元，收入总量为 163.1 亿元。市级国有资本经营预算支出预计 114 亿元。加上国有资本经营预算转移支付支出 1.2 亿元、调出资金 47.9 亿元，支出总量为 163.1 亿元。

六、地方政府债务状况

（一）全市债务情况

截至 2019 年底，上海市政府负有偿还责任的债务余额 5722.1 亿元。截至 2020 年底，上海市政府负有偿还责任的债务余额 6891.5 亿元。截至 2021 年底，上海市政府负有偿还责任的债务余额 7356.8 亿元（一般债务余额 3120.3 亿元，专项债务余额 4236.5 亿元）。

2019 年，经国务院同意，财政部核定上海市地方政府债务限额为 8577.1 亿元。2020 年核定上海市地方政府债务限额为 9723.1 亿元。2021 年核定上海市地方政府债务限额为 10603.1 亿元（一般债务限额 4639.5 亿元，专项债务限额 5963.6 亿元）。

从资金来源来看，截至 2021 年底，地方政府债券余额 7344

亿元，占99.8%；非政府债券形式存量政府债务余额12.8亿元，占0.2%。

从资金投向来看，主要用于市政建设、土地收储、保障性住房、交通运输设施建设等基础性、公益性项目支出，较好地保障了地方经济社会发展的需要，推动了民生改善和社会事业发展，并且形成了大量优质资产。

从未来偿债情况看，本市政府债务2022年到期620.3亿元，占8.4%；2023年到期826亿元，占11.2%；2024年到期1095.3亿元，占14.9%；2025年及以后年度到期4815.2亿元，占65.5%。

（二）市级债务情况

截至2019年底，市级政府负有偿还责任的债务余额854.7亿元。截至2020年底，市级政府负有偿还责任的债务余额1494.8亿元。截至2021年底，市级政府负有偿还责任的债务余额1948亿元（一般债务余额680.6亿元，专项债务余额1267.4亿元）。

2019年，市级地方政府债务限额2259.4亿元。2020年，市级地方政府债务限额2964.9亿元。2021年，市级地方政府债务限额3321.7亿元（一般债务限额1204亿元，专项债务限额2117.7亿元）。

从资金来源来看，截至2021年底，地方政府债券余额1936.7亿元，占99.4%；非政府债券形式存量政府债务余额11.3亿元，占0.6%。

从未来偿债情况看，市级政府债务2022年到期68.5亿元，

占 3.5%；2023 年到期 109.2 亿元，占 5.6%；2024 年到期 225 亿元，占 11.6%；2025 年及以后年度到期 1545.3 亿元，占 79.3%。

（三）上海市加强债务管理、防范债务风险的政策措施

上海市政府性债务规模适中、风险总体可控。2021 年底，按审计口径计算的全市债务率为 47.1%，低于国际控制标准 100%—120%的下限，也低于全国平均水平。近年来，上海市委、市政府按照国务院的部署和中央有关部委的要求，高度重视政府性债务管理工作，积极采取有效措施，不断完善政府性债务管理制度，着力控制债务规模，有效防范和化解财政金融风险。

一是健全完善政府性债务管理制度，严格政府性债务管理。2014 年，市政府印发《关于进一步加强本市政府性债务管理的若干意见》（沪府〔2014〕44 号），从化解存量债务、规范举债融资、强化债务监管等方面对加强政府性债务管理提出具体要求。2016 年，及时转发《财政部关于印发〈地方政府一般债务预算管理办法〉的通知》、《财政部关于印发〈地方政府专项债务预算管理办法〉的通知》以及《财政部关于印发〈地方政府性债务风险分类处置指南〉的通知》等文件，严格政府性债务管理。

二是落实债务限额管理和债券额度分配方案，组织实施债券发行工作。按照有关债务限额管理的要求，在财政部核定的政府债务限额内，编制预算调整方案，提交市人大常委会批准后纳入政府预算管理。按照财政部加强地方政府债券发行管理的要求，认真组织实施债券发行工作。

三是加强政府专项债券绩效管理。出台《上海市地方政府专项债券项目资金绩效管理办法》（沪财绩〔2021〕27号），进一步加强政府专项债券项目资金事前绩效评估、绩效目标管理、绩效运行监控、绩效评价管理、评价结果应用等全流程绩效管理，提高专项债券资金使用效益，有效防范政府债务风险。

四是加强对政府债务的动态监控，完善政府债务监管方式。严格实行政府债务月报制度，实时跟踪分析本市政府债务到期和变动情况。要求各区结合盘活财政存量资金，多渠道筹集偿债资金，严控债务风险。进一步完善政府债务监管方式，规范地方政府债务管理。

五是建立政府债务风险预警和应急处置机制。一是参照财政部政府债务风险评估办法，建立本市政府债务风险预警机制，根据财政部的测算评估结果，及时对本市债务高风险的地区进行预警、提示。二是出台《上海市地方政府性债务风险应急处置预案》（沪府办〔2017〕36号），明确应急组织机构、预警和预防机制、应急响应、后期处理和保障措施，切实防范和化解财政金融风险。

附件：1、拟发行的2022年第二批上海市政府一般债券募投项目情况；

2、上海市经济、财政和债务有关数据；

3、上海市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇

三五年远景目标纲要。



附件1

拟发行的2022年第二批上海市政府一般债券募投项目情况

单位：万元

级次	项目名称	债券额度	项目总投资	未来偿债资金来源
黄浦区	中山南路地下通道绿化景观	400	2,814	一般公共预算收入
黄浦区	苏州河南岸（乌镇路桥-成都路桥）滨江公共空间景观提升改造工程	400	3,841	一般公共预算收入
黄浦区	苏州河南岸（河南路桥—乌镇路桥）滨河公共空间（乌镇路桥节点）景观提升改造工程	700	2,113	一般公共预算收入
黄浦区	苏州河南岸（河南路桥—乌镇路桥）滨河公共空间景观提升改造工程	1,500	5,057	一般公共预算收入
黄浦区	2022年新延安东排水系统控污提标工程	7,000	35,079	一般公共预算收入
黄浦区	苏州河南岸（外白渡桥-河南路桥）滨江公共空间景观提升改造工程	2,000	5,935	一般公共预算收入
黄浦区	2019基建南外滩环卫大楼新建工程	4,000	48,838	一般公共预算收入
黄浦区	外萃丰绿地及地下空间开发设计	3,900	20,871	一般公共预算收入
黄浦区	上海人民公园景观品质提升工程	400	1,077	一般公共预算收入
黄浦区	董家渡18号地块社区配套用房	3,000	106,900	一般公共预算收入
黄浦区	黄浦区335-03地块新建养老设施建设	800	9,476	一般公共预算收入
黄浦区	傅家街65号	400	700	一般公共预算收入
黄浦区	顺昌医院1-4楼装修工程	400	706	一般公共预算收入
黄浦区	黄浦区疾病预防控制中心斜土路265弄27号装修	900	4,546	一般公共预算收入
黄浦区	南京东路街道社区事务受理中心和文化中心修缮工程	1,000	1,689	一般公共预算收入

级次	项目名称	债券额度	项目总投资	未来偿债资金来源
黄浦区	南京东路街道社区综合生活服务中心装修	1,000	3,372	一般公共预算收入
黄浦区	外滩历史纪念馆及外滩党群服务中心装修工程	1,900	3,108	一般公共预算收入
黄浦区	黄浦文化中心	13,000	142,717	一般公共预算收入
黄浦区	黄浦区图书馆装修	2,000	6,333	一般公共预算收入
黄浦区	普育西路养老机构建设项目(追加调概)	1,000	12,049	一般公共预算收入
黄浦区	智慧黄浦综合运营指挥中心综合改造工程	400	3,158	一般公共预算收入
黄浦区	董家渡聚居区18号地块315-02街坊新建幼儿园、九年一贯制学校	1,900	390,000	一般公共预算收入
徐汇区	徐家汇空中连廊二期工程	3,000	13,127	一般公共预算收入
徐汇区	徐家汇体育公园周边美丽街区景观道路提升	2,000	9,829	一般公共预算收入
徐汇区	桂江路绿地五期项目	26,000	30,176	一般公共预算收入
长宁区	娄山关路445弄综合项目	8,000	244,499	一般公共预算收入
长宁区	长宁区妇幼保健院改扩建工程	9,000	54,560	一般公共预算收入
长宁区	上海国际体操中心整体改造项目	10,000	152,825	一般公共预算收入
普陀区	武宁中学异地改扩建工程	9,000	38,183	一般公共预算收入
普陀区	中国福利会托儿所普陀分部新建工程	9,500	35,674	一般公共预算收入
普陀区	华师大二附中普陀校区新建工程	10,000	118,809	一般公共预算收入
普陀区	万里社区卫生服务中心新建	2,000	17,993	一般公共预算收入
普陀区	疾控中心标准化建设	2,500	8,036	一般公共预算收入

级次	项目名称	债券额度	项目总投资	未来偿债资金来源
静安区	谈家桥路121弄、155弄部分旧住房拆除重建工程项目	4,500	81,520	一般公共预算收入
静安区	彭浦西系统初雨调蓄池工程项目	6,200	39,665	一般公共预算收入
静安区	大宁国际学校（小学部）新建工程	7,000	26,683	一般公共预算收入
静安区	新建上海市静安区中医医院平型关路院区工程	1,000	16,868	一般公共预算收入
静安区	新建静安老年健康中心建设项目	1,300	256,828	一般公共预算收入
虹口区	东余杭路拓宽工程（保定路-大连路）	37,000	44,000	一般公共预算收入
杨浦区	大桥社区卫生服务中心迁建工程	14,000	72,653	一般公共预算收入
宝山区	塘祁路（祁连山路-南陈路）新建住宅市政配套工程	1,000	14,798	一般公共预算收入
宝山区	陆翔路（鄱阳湖路-美兰湖路）道路新建工程	4,000	85,710	一般公共预算收入
宝山区	宝山区骨干河道疏浚工程	570	2,525	一般公共预算收入
宝山区	宝山区罗店镇生态清洁小流域河道（罗南长浜、陶浜）治理工程	330	1,587	一般公共预算收入
宝山区	宝山区罗泾镇生态清洁小流域河道（南潮塘、张浦塘、永宁塘）治理工程	600	2,708	一般公共预算收入
宝山区	宝山区纬七河整治工程	500	2,148	一般公共预算收入
宝山区	宝山区城运中心加固修缮工程	1,200	2,270	一般公共预算收入
宝山区	宝山区城运中心改扩建工程	800	2,204	一般公共预算收入
宝山区	“一网通办”综合改造工程	1,000	2,550	一般公共预算收入
宝山区	淞南派出所改扩建工程	500	4,595	一般公共预算收入

级次	项目名称	债券额度	项目总投资	未来偿债资金来源
宝山区	公安立体车库改建工程	500	1,500	一般公共预算收入
宝山区	行知中学宿舍楼抗震加固工程	1,000	2,000	一般公共预算收入
宝山区	宝山区第一中心小学（东部） 总体改造工程	2,000	11,700	一般公共预算收入
闵行区	闵行区河道整治完善工程	14,000	401,411	一般公共预算收入
闵行区	闵行区雨污水泵站管道新建改 造工程	12,000	82,919	一般公共预算收入
闵行区	闵行区江川路街道河东小区9- 13号五幢旧住房成套改造项目	4,300	7,625	一般公共预算收入
闵行区	江川路街道第三批汽一、电一 、瑞丽三小区老旧住房成套改 造项目	5,200	67,120	一般公共预算收入
闵行区	闵行区吴泾镇吴泾小区第一批 6幢老旧工房成套改造项目	5,500	22,631	一般公共预算收入
闵行区	闵行区疾病预防控制中心异地 新建项目	5,500	46,094	一般公共预算收入
闵行区	复旦大学附属上海市第五人民 医院新建教学综合和学生宿舍 楼工程	1,500	14,584	一般公共预算收入
闵行区	S32公路昆阳路立交东侧匝道 新建工程	1,300	24,017	一般公共预算收入
闵行区	江川东路（环路-虹梅南路） 道路大修工程	1,200	3,994	一般公共预算收入
闵行区	闵行区人行天桥适老化改造工 程	1,500	2,650	一般公共预算收入
闵行区	江川图书馆新建工程	1,000	26,358	一般公共预算收入
闵行区	老华漕社区综合服务中心新建 工程	2,000	18,291	一般公共预算收入
闵行区	上海市公安局闵行分局新虹派 出所新建工程	1,000	6,838	一般公共预算收入
嘉定区	嘉定区公共卫生综合大楼建设 工程	11,000	54,596	一般公共预算收入

级次	项目名称	债券额度	项目总投资	未来偿债资金来源
嘉定区	嘉定区南翔镇德园路中学新建工程	5,500	25,939	一般公共预算收入
嘉定区	嘉定新城G10-1地块小学新建工程	8,700	23,375	一般公共预算收入
嘉定区	嘉定新城B24-3地块小学新建工程	7,000	21,548	一般公共预算收入
嘉定区	华东师范大学第五附属学校新建工程	13,300	45,162	一般公共预算收入
嘉定区	嘉定区宝翔路小学新建工程	3,500	16,941	一般公共预算收入
嘉定区	黄渡大居12A-03地块初级小学(春申小学)	1,000	12,000	一般公共预算收入
嘉定区	黄渡大居11A-08地块初级中学(春申中学)	1,000	12,000	一般公共预算收入
浦东新区	沔青公园改造工程	10,000	17,524	一般公共预算收入
浦东新区	秀浦路(林海公路-S3)改建工程	10,000	84,195	一般公共预算收入
金山区	上海市前京中学新建工程	800	815	一般公共预算收入
金山区	第二实验小学南校区重建工程	3,500	4,875	一般公共预算收入
金山区	中心医院改扩建工程二期	1,000	1,000	一般公共预算收入
金山区	南枫公路(兴北路-兴豪路)新建工程	3,500	35,463	一般公共预算收入
金山区	南枫公路-西(兴豪路-兴新公路)新建工程	4,000	30,625	一般公共预算收入
金山区	贵泾路(亭枫公路-枫明路)新建工程	1,200	15,771	一般公共预算收入
松江区	上海经苏州至湖州铁路新建工程	80,000	3,679,500	一般公共预算收入
青浦区	漕盈路南延伸及配套道路新建工程	3,000	23,133	一般公共预算收入
青浦区	青浦区重固36班九年一贯制学校新建工程	7,000	19,429	一般公共预算收入

级次	项目名称	债券额度	项目总投资	未来偿债资金来源
青浦区	白鹤镇社区卫生服务中心迁建项目	3,000	14,448	一般公共预算收入
青浦区	新建练塘派出所	2,000	10,433	一般公共预算收入
青浦区	新建青浦区金泽镇商榻养护院工程	1,000	5,363	一般公共预算收入
青浦区	金泽镇社区卫生服务中心商榻分中心迁建工程	1,000	6,045	一般公共预算收入
青浦区	朱家角19-03地块中学新建工程	2,000	19,618	一般公共预算收入
青浦区	汇金路（盈港东路-北青公路）改建工程	6,000	36,753	一般公共预算收入
青浦区	华新派出所迁建工程	1,000	12,402	一般公共预算收入
青浦区	沈巷派出所迁建工程	3,000	7,306	一般公共预算收入
青浦区	毓华学校体育馆扩建工程	1,000	2,738	一般公共预算收入
青浦区	颜安中学体育馆新建工程	1,000	4,770	一般公共预算收入
青浦区	胜利路（上达河-青赵公路）改建工程	3,000	39,378	一般公共预算收入
青浦区	乡村振兴农民集中居住项目	13,000	39,640	一般公共预算收入
奉贤区	金钱公路（南行港路-航南公路）新建工程	10,000	48,732	一般公共预算收入
奉贤区	奉贤区殡仪馆配套道路-规划一路新建工程	1,000	9,728	一般公共预算收入
奉贤区	青少年活动中心（暨市民活动中心）建设工程	3,000	134,503	一般公共预算收入
崇明区	粮食储备中心库建设（一期）工程	2,432	9,764	一般公共预算收入
崇明区	堡辉路（向堡公路-向阳路）新建工程	1,213	30,123	一般公共预算收入
崇明区	陈海公路提升工程	2,113	97,955	一般公共预算收入

级次	项目名称	债券额度	项目总投资	未来偿债资金来源
崇明区	智慧公安工程	3,447	24,470	一般公共预算收入
崇明区	生态廊道建设工程	10,795	102,786	一般公共预算收入
3年期债券小计		526,000	7,713,980	
市级	漕宝路快速路	70,000	949,617	一般公共预算收入
市级	竹园白龙港污水连通管工程	40,000	247,805	一般公共预算收入
市级	上海博物馆东馆	20,000	247,801	一般公共预算收入
市级	上海大歌剧院	20,000	370,519	一般公共预算收入
市级	中国（上海）自由贸易试验区 临港新片区基础设施建设项目	300,000	1,441,381	一般公共预算收入
5年期债券小计		450,000	3,257,122	
市级	北横通道新建工程	100,000	2,690,499	一般公共预算收入
市级	吴淞江工程	100,000	1,009,570	一般公共预算收入
徐汇区	复旦附中徐汇校区(暂定名) 新建项目	9,000	34,816	一般公共预算收入
徐汇区	蒲汇塘调蓄池建设项目	2,000	24,587	一般公共预算收入
徐汇区	徐家汇书院（徐汇区图书馆） 装修工程	2,000	2,870	一般公共预算收入
普陀区	普陀区长寿地区C060101单元 A5-6地块小学新建工程	9,000	28,070	一般公共预算收入
普陀区	智富名品城一贯制学校	1,000	29,972	一般公共预算收入
普陀区	晋元高级中学教学综合楼加固 及教育环境改造工程	3,000	12,911	一般公共预算收入
杨浦区	杨浦区城市运行管理平台建设 项目	3,000	10,820	一般公共预算收入

级次	项目名称	债券额度	项目总投资	未来偿债资金来源
杨浦区	于漪教育教学思想研究中心新建工程	3,000	18,030	一般公共预算收入
宝山区	泰和污水处理厂配套道路共富路-铁城路、泰联路、联谊路道路新改建工程	4,000	51,384	一般公共预算收入
宝山区	宝山区杨盛河（绕城高速-月罗公路）河道整治工程	2,000	6,560	一般公共预算收入
闵行区	S4公路入城段（莘庄立交-金都路）交通功能完善工程	15,000	166,778	一般公共预算收入
闵行区	兴虹西路（小涑港-华翔路）道路新建工程	6,000	20,492	一般公共预算收入
闵行区	闵行区区管公路桥梁安全防护设施改造工程	2,000	4,066	一般公共预算收入
嘉定区	上海实验学校嘉定分校新建工程	9,000	94,385	一般公共预算收入
嘉定区	嘉定新城马陆社区27-2地块九年学校新建工程	12,000	32,226	一般公共预算收入
金山区	秋灵路中学新建工程	2,600	3,280	一般公共预算收入
金山区	金一东路391号改建工程	3,000	5,000	一般公共预算收入
金山区	兴航路（枫明路-南枫公路）新建工程	400	5,102	一般公共预算收入
青浦区	外青松公路北段（白石公路-江苏省界）新建工程	3,000	171,136	一般公共预算收入
青浦区	新府路（华重路-崧泽大道）新建工程	7,000	80,780	一般公共预算收入
青浦区	青昆路（G50-沪青平公路）改建工程	3,000	50,098	一般公共预算收入
青浦区	青浦大道（三分荡路-沪青平公路）新建工程	7,000	51,500	一般公共预算收入
奉贤区	青少年活动中心（暨市民活动中心）建设工程	6,000	134,503	一般公共预算收入
30年期债券小计		314,000	4,739,435	
合计		1,290,000	15,710,537	

附件 2

上海市经济、财政和债务有关数据

一、地方经济状况			
2019-2021 年经济基本状况			
	2019 年	2020 年	2021 年
地区生产总值（亿元）	38155.32	38700.58	43214.85
地区生产总值增速（%）	6.0	1.7	8.1
第一产业（亿元）	103.88	103.57	99.97
第二产业（亿元）	10299.16	10289.47	11449.32
第三产业（亿元）	27752.28	28307.54	31665.56
产业结构			
第一产业（%）	0.3	0.3	0.2
第二产业（%）	27.0	26.6	26.5
第三产业（%）	72.7	73.1	73.3
固定资产投资增长速度（%）	5.1	10.3	8.1
进出口总额（□亿元 √亿美元）	4938.03	34828.47 亿元	40610.35 亿元
出口额（□亿元 √亿美元）	1989.39	13725.36 亿元	15718.67 亿元
进口额（□亿元 √亿美元）	2948.64	21103.11 亿元	24891.68 亿元
社会消费品零售总额（亿元）	15847.55	15932.50	18079.25
城镇（常住）居民人均可支配收入（元）	73615	76437	82429
农村（常住）居民人均可支配收入（元）	33195	34911	38521
居民消费价格指数（上年=100）	102.5	101.7	101.2
工业生产者出厂价格指数（上年=100）	98.8	98.3	102.1
工业生产者购进价格指数（上年=100）	98.7	96.9	107.3
金融机构各项存款余额（本外币）（亿元）	132820.27	155865.06	175831.08
金融机构各项贷款余额（本外币）（亿元）	79843.01	84643.04	96032.13

二、财政收支状况（亿元）						
（一）近三年一般公共预算收支						
项目	2020年		2021年		2022年	
	市级	全市	市级	全市	市级	全市
一般公共预算收入	3295.1	7046.3	3528	7771.8	3721	8240
一般公共预算支出	2752.6	8102.1	2843.3	8430.9	3045	9209
地方政府一般债券收入	540.4	540.4	443.1	443.1	788	788
地方政府一般债券还本支出	63.1	318.7	42.2	321.4	43.7	355.4
转移性收入	1775.9	2269.1	1404.2	1869.8	1126.6	1047.6
转移性支出	2785.7	1425	2389.8	1232.4	2535.6	230
（二）近三年政府性基金预算收支						
政府性基金收入	900	3175	940	3769	757.7	3014
政府性基金支出	1018.7	3697.8	915.8	3568.5	892.9	4181
地方政府专项债券收入	1214.4	1214.4	768	768	1018	1018
地方政府专项债券还本支出	24	256.5	79.5	423.8	13.5	253.4
（三）近三年国有资本经营预算收支						
国有资本经营收入	125.4	166.7	130.5	175.1	98.9	143.1
国有资本经营支出	94.1	123.1	49.9	78.3	114	156.7
三、地方政府债务状况（亿元）						
截至2021年底地方政府债务余额			7356.8			
2021年地方政府债务限额			10603.1			

注：

1、地方经济状况根据2021年上海统计年鉴、上海市统计局网站统计数据信息发布栏目整理，详细情况参考上海市统计局网站相关栏目。

2、财政收支状况中2020年数据为决算数，2021年数据为预算执行数，2022年数据为预算数。